

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội “Nếp sống xanh, môi trường sạch, khu dân cư an toàn” quận Tân Phú năm 2022

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền ích lợi của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giúp đoàn viên thanh niên và người dân nâng cao nhận thức, tạo thói quen phân loại rác thải tại nguồn trong gia đình hàng ngày.

- Tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng túi ni lông, hướng dẫn sử dụng túi ni lông hợp lý, thay thế túi ni lông bằng các túi thân thiện với môi trường.

- Vận động người dân thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU của Thành ủy và Nghị quyết số 20-NQ/QU của Quận ủy về cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Nâng cao hơn nữa về nhận thức, vai trò của đoàn viên thanh niên và người dân đặc biệt là tiểu thương tại các chợ... trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu. Hướng dẫn kỹ năng phòng cháy và chữa cháy xây dựng khu dân cư xanh, sạch, an toàn

2. Yêu cầu:

- Các cơ sở Đoàn chủ động, chuẩn bị nội dung và các điều kiện đảm bảo tham gia tốt các hoạt động của ngày hội.

- Tổ chức ngày hội trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, an toàn. Tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: Từ 07g00 – 11g30 ngày 27/2/2022 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Chợ Sơn Kỳ (39 Bờ Bao Tân Thắng, phường Sơn Kỳ).

III. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

- Đối tượng: Đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận.

- Số lượng:

+ Đoàn 11 phường: 20 ĐVTN/đơn vị.

+ Đoàn trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX: 10 ĐVTN/đơn vị.

+ Đoàn khu vực CNLD, HCSN: 10 ĐVTN/đơn vị. Các đơn vị có dưới 10 ĐVTN huy động tối đa lực lượng tại đơn vị tham gia.

+ Đoàn khu vực LLVT: 15 ĐVTN/đơn vị.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khai mạc ngày hội “Nếp sống xanh, môi trường sạch, khu dân cư an toàn”, ký kết liên tịch tuyên truyền bảo vệ môi trường năm 2022, phát động thực hiện các công trình, phần việc chào mừng Đại hội Đoàn các cấp:

- Thời gian: Từ 07g30 – 08g00.
- Địa điểm: Sân trước chợ Sơn Kỳ
- Thành phần: Toàn bộ lực lượng được huy động.
- + Văn nghệ.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc ngày hội.
- + Phát động khởi động Tháng Thanh niên.
- + Phát động thực hiện các công trình, phần việc chào mừng Đại hội Đoàn các cấp.
- + Ra mắt các công trình, phần việc chào mừng Đại hội Đoàn các cấp.
- + Ra mắt các đội hình thực hiện trong tháng Thanh niên.
- + Ký kết liên tịch về công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường với Phòng Tài nguyên và Môi trường quận.
- Phụ trách điểm danh lực lượng: Đ/c Nguyễn Thị Kiêm Xuân – CTV Quận Đoàn (SĐT: 0938.576.913)

*** Tổ chức các hoạt động hưởng ứng khởi động Tháng Thanh niên năm 2022 gồm:**

2. Trao tặng bình chữa cháy, thùng rác cho Ban quản lý chợ Sơn Kỳ:

- Thời gian: Từ 08g00 – 08g15.
- Địa điểm: Ban quản lý chợ Sơn Kỳ.
- Số lượng: Đoàn 11 phường 03 ĐVTN/đơn vị, Lực lượng vũ trang 03 ĐVTN/đơn vị.
- Nội dung: Trao tặng bình chữa cháy và thùng rác cho Ban quản lý chợ Sơn Kỳ.
- Phụ trách nội dung: Đ/c Đào Xuân Duy – UV.BCH Quận Đoàn (SĐT: 0784.287.277)

3. Chương trình tặng túi vải bảo vệ môi trường cho tiểu thương tại chợ Sơn Kỳ:

- Thời gian: Từ 08g15 – 09g00.
- Địa điểm: Chợ Sơn Kỳ.
- Số lượng: Mỗi đoàn phường 03 ĐVTN/đơn vị, trường học 03 ĐVTN/đơn vị.
- Phụ trách nội dung: Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Cán bộ Quận Đoàn (SĐT: 0933.433.294)

4. Tuyên truyền phân loại rác thải tại nguồn, các nội dung bảo vệ môi trường:

- Thời gian: Từ 08g00 – 08g15.
- Địa điểm: Sân trước chợ Sơn Kỳ

- Thành phần: Toàn bộ lực lượng được huy động (ngoại trừ lực lượng tham gia các đội hình).

- Nội dung:

- Phụ trách nội dung: Đ/c Nguyễn Nguyễn Tài Đức – CTV Quận Đoàn (SĐT: 0966.831.374)

5. Hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy:

- Thời gian: Từ 08g15 – 08g30.

- Địa điểm: Sân trước chợ Sơn Kỳ

- Thành phần: Toàn bộ lực lượng được huy động (ngoại trừ lực lượng tham gia các đội hình).

- Nội dung:

- Phụ trách nội dung: Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Quận Đoàn (SĐT: 0703.652.444)

6. Phát phiếu tuyên truyền phòng chống dịch, bảo vệ môi trường tại chợ Sơn Kỳ:

- Thời gian: Từ 08g30 – 09g30.

- Địa điểm: chợ Sơn Kỳ và hộ dân lân cận.

- Số lượng: 05 ĐVTN/đơn vị.

- Phụ trách nội dung: Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV.BCH Quận Đoàn (SĐT: 0929.169.053)

7. Ra quân trực chốt an toàn giao thông trên địa bàn 11 phường:

- Thời gian: Từ 07g00 – 10g00.

- Địa điểm: Tại các giao lộ, điểm ùn tắc giao thông trên địa bàn quận .

- Nội dung: Đoàn 11 phường chủ động ra quân trực chốt giao thông, hỗ trợ giảm ùn tắc giao thông tại các giao lộ, điểm ùn tắc giao thông trên địa bàn.

- Phụ trách nội dung: Các đơn vị gửi hình ảnh về đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Quận Đoàn (SĐT: 0703.652.444)

8. Thực hiện công trình chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022-2027 “nâng cấp, sửa chữa không gian xanh, sân chơi thiếu nhi tại khu lưu trú thanh niên công nhân số 35:

- Thời gian: Từ 08g30 – 11g30.

- Địa điểm: khu lưu trú thanh niên công nhân số 35 (302 Tân Kỳ Tân Quý, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú).

- Số lượng: Đoàn phường Sơn Kỳ, Tây Thạnh, Tân Quý: 04 ĐVTN/ đơn vị

- Nội dung: Quét dọn, sơn phết lại mảng tường, khảo sát nhu cầu cây xanh, phun thuốc phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Phụ trách nội dung: Đ/c Nguyễn Thị Kim An – UV.BCH Quận Đoàn (SĐT: 0783.585.354)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng - Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Trần Văn Niên Hải - UV.BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Kim An - UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy - UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương - UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng - Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ - Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân - CTV Quận Đoàn	Thành viên

* Nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch từng hoạt động, huy động nguồn lực, phối hợp, hợp tác thực hiện các hoạt động trong chương trình.
- Triển khai các hoạt động đến cơ sở, kiểm tra việc thực hiện các nội dung.

2. Cơ sở Đoàn:

- Triển khai kế hoạch đến đoàn viên thanh niên, học sinh tại đơn vị.
- Chủ động tham mưu cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về thời gian tham gia ngày hội.

3. Tiến độ thực hiện:

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| - Tháng 2/2022 | : Triển khai kế hoạch |
| - Ngày 11/2 – 26/2/2022 | : Chuẩn bị các nội dung |
| - Ngày 27/2/2022 | : Tổ chức ngày hội |

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội “Nếp sống xanh, môi trường sạch, khu dân cư an toàn” quận Tân Phú năm 2022, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận :

- TĐ: BTNTH, BMT-ANQP-ĐBDC;
- QU: TT, BDV, BTG;
- UB: TT, VP, Phòng Nội vụ;
- BTV Quận Đoàn;
- Đảng ủy 11 phường
- Cấp ủy BGH;
- Cơ sở Đoàn: 11 phường, THPT, TTGD TX;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng